
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
*************  

AREA – POSIZIONE ORGANIZZATIVA N.1 
 

SETTORE PERSONALE 
 

 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno  ventisette  del mese di    ottobre; 

 
IL  RESPONSABILE   DELL’AREA DI  P.O. N° 1  

 

Dott. Calogero Sardo 
  

PREMESSO CHE: 
• la   dipendente Sig.ra   Pirrera Marianna, nata a Casteltermini il 13/06/1951, ed ivi  

residente in via G. Toniolo n° 7,  dipendente di ruolo di questo Ente con la qualifica 
di Esecutore Amministrativo Cat. B posizione economica B4, è stata assunta  il 
04/10/1978 

• con istanza assunta al protocollo n° 16161 del 03/09/2015 ha chiesto di essere 
collocata a riposo con diritto a pensione diretta ordinaria di anzianità a decorre dal 
01/01/2016 per le seguenti motivazioni: 

- in data 18/11/2014 ha presentato istanza di accesso benefici lavoratori 
salavguardati di cui alla Legge n. 147 del 2014; 

- con nota prot. n° 28061 del  17/12/2014  il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha comunicato l'accoglimento dell'istanza; 

- in data 26/06/2015 l'Istututo Nazionale Previdenza Sociale ha comunicato che     
rientra nella categoria dei lavoratori salvaguardati di cui alla legge 147/2014 e 
che pertanto poteva accedere alla pensione con decorrenza dal 06/11/2014 e che 
qualora la domanda venisse presentata in un momento successivo avrebbe 
comportato il differimento di tale decorrenza; 

 
 
VISTE: 

• l’attestazione di ricezione della documentazione telematica inviata da parte del 
PATRONATO INPAS di Catania all’INPS in data 04/9/2015 (protocollo 
INPS.0100.04/09/2015.0121098); 

• la nota INPS del 26 giugno 2015 con la quale è stato comunicato alla dipendente 
PIRRERA MARIANNA che la stessa rientra nella categoria dei lavoratori 
beneficiari della salvaguardia di cui alla legge n. 147 del 2014, come di seguito 
descritto: “ i lavoratori che nel corso dell'anno 2011 risultano essere  in concedo ai sensi 

 
N° 86 
DATA 27/10/2015 

 
OGGETTO :Presa d’atto posizione di quiescenza con diritto a pensione ai 

sensi della legge 147/2014 (lavoratori salvaguardati) della  
dipendente Sig.ra Pirrera Marianna. 

 FUNZIONARIO  



dell'articolo 42, comma 5, del testo unico di cui al decreto legislativo 26 marzo 2001,       
n. 151, e successive modificazioni, o aver fruito di permessi ai sensi dell'art. 33, comma 3, 
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, e che perfezionano i 
requisiti anagrafici e contributivi utili a comportare la decorrenza del trattamento 
pensionistico, secondo la disciplina vigente alla data di entrata in vigore del decreto legge 
n. 201 del 2011, entro il 6 gennaio 2016 "; 

PRESO ATTO che la dipendente Sig.ra Pirrera Marianna, nata a Casteltermini il 
13/06/1951 ha maturato i requisiti per essere collocata in pensione secondo la normativa 
suindicata; 

VISTO che la suddetta  ha  chiesto di essere collocata a riposo con diritto a pensione diretta 
ordinaria di anzianità a decorrere dall’1/01/2016 (ultimo giorno di servizio 31/12/2015); 

VISTO l'art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 13/2012, che così 
recita "Le ferie, riposi ed i permessi spettanti al personale sono obbligatoriamente fruiti 
secondo quanto previsto dai rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla 
corresponsione di trattamenti economici sostitutivi. La presente disposizione si applica 
anche in caso di cessazione del rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, 
pensionamento e raggiungimento del limite d'età. 
 

DETERMINA  

1. Di prendere atto  della posizione di quiescenza  della dipendente Sig.ra   Pirrera 
Marianna, nata  a Casteltermini il 13/06/1951, ed ivi  residente in via G. Toniolo      
n° 7,  dipendente di ruolo di questo Ente con la qualifica di Esecutore 
Amministrativo    Cat. B posizione economica B4, avendo   maturato i requisiti 
pensionistici previsti per l'accesso ai benefici dei lavoratori salvaguardati ai sensi e per gli 
effetti della legge 147/2014;  

2. Collocare in quiescenza la dipendente Sig.ra  Pirrera Marianna, con diritto alla 
pensione diretta ordinaria di anzianità  con decorrenza  01/01/2016 (ultimo giorno di 
servizio 31/12/2015);  

3. Dare atto che il provvedimento de quo non comporta spesa; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 
perché, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, vi apponga il visto di 
regolarità contabile. 

 
 
 
Il Responsabile di Procedimento                 Il Responsabile dell’Area di P.O. N°1 
      F.to   Pino Francesco           F.to   Dott. Calogero Sardo 

 
 
Avvertenze 
Ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

• Giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2 (lett.b) e art. 21 della Legge n° 1034/1971 e ss.mm. Entro 
il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque  avuta piena conoscenza; 

• Straordinario al Presidente della Regione per i motivi di leggitimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra. 

 



DETERMINAZIONE  N° 86       DEL      27/10/2015  Area P.O. n° 1 Settore Personale 
 

         Oggetto:Presa d’atto posizione di quiescenza con diritto a pensione ai sensi della legge 
147/2014 (lavoratori salvaguardati) della  dipendente Sig.ra Pirrera Marianna. 

 
 
===================================================================== 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi del testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 

 
L’atto non comporta spesa 
 
Casteltermini, lì  27/10/2015                           La Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to  Rag Teresa Spoto 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Responsabile della pubblicazione on-line 

 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal_________________________ 
 
al_______________________, per quindici giorni consecutivi. 
 
 Dalla Residenza comunale, lì................................ 

                                                                                     
                                                                                   Il Responsabile della pubblicazione on-line     

 
__________________________________________                                                                                                                               

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 


